*Primeira proposição acerca dos seres vivos perfeitos.*

caelum cunctis animantibus praeferunt solo homine excepto, a reliquis tamen philosophis et theologis communi consensu statuitur.

*Probatio  
pronuntiati..*

Probaturque ex eo quia gradus uitae in uniuerso superior est quam gradus naturae, prout natura distinguitur ab anima. Item quia uiuere absolute sumptum est perfectio simpliciter et melius quidpiam atque expetibilius quam eius oppositum. Quare uita, etiam animalium, saltem quae perfectum gradum obtinuerint, eorum naturam ita perficiet ut eam cunctis non uiuentibus anteponat. Deinde nobilior est a se ipso quam ab alio moueri, sicut et agere quam pati praestantius est; sola autem uiuentia a se ipsis mouentur.

*Sola uiuentia  
a se ipsis  
mouentur.*

Quare, saltem ea uiuentia quae se ad perfectum uitae actum mouent, hoc est, animalia perfecta, maiorem uindicant nobilitatem quam non uiuentia.

De animantibus imperfectis, hoc est, de illis quae absque semine sibi similibus, ex sola putri materia et quasi sponte generari possunt, maior est controuersia. Sunt enim qui uelint his naturae nobilitate excellere, quamquam perfectis animantibus cedat. Nitunturque hac potissimum ratione quia, cum eiusmodi animalia absque semine procreantur, caelum est eorum causa efficiens, non uniuersalis tantum, sed etiam particularis et principalis (cum aliquam particularem et principalem causam habere debeant nec ulla alia occurrat); constat autem talem causam non posse esse ignobiliorem effectui, immo, si aequiuoca sit, uti caelum in generatione animalium, praestantiorem esse. Quare necessario colligi caelum imperfectis animantibus naturae dignitate anteire. Addunt etiam ridiculum uideri caeleste corpus ea mole pulchritudine, efficientia et indissolubilitate praeditum, inferioris notae esse quam exiguum bestiolam.

*2 pronuntia-  
tum, de  
imperfectis  
animalibus.  
D. Aug.*

Nihilominus sit secundum pronuntiatum: animalia, etiam imperfecta, immo et quaeuis alia uiuentia, ut arbores et herbae, sunt nobilioris naturae quam corpora caelestia. Hoc asseritur a Diuo Augustino multis in locis, ut in lib. *De Vera Religione*, cap. 29, hisce uerbis: “Non enim qualiscumque moles, quamquam ista uisibili luce praefulgeat, si uita careat magni aestimanda est, quaelibet namque uiua substantia cuilibet non uiuae substantiae natura eleget praepositur”; et libro *De Duabus Animabus*, cap. 4, pulchre confirmat muscam Soli praeferendam esse. quibus similia scripsit libro XI *De Ciuitate Dei*, capite 16, et alibi. Eadem fuit sententia